
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE RESOLUÇÃO
Retifi ca-se a Resolução Nº73/2019, de 20 de Maio de 2019, da CIR-Tocan-
tins/PA, publicada no DOE Nº 33.888, de 04/06/2019.
Onde se lê:
Art.1º- Homologar o Projeto de Expansão de 115 (Cento e Quinze) vagas 
para a Equipe de Agentes Comunitários de Saúde, no município de Moju.
Leia-se:
Art.1º- Homologar o Projeto de Expansão de 110 (Cento e Dez) vagas 
para a Equipe de Agentes Comunitários de Saúde, no município de Moju.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cleidson José Souza da Silva - Presidente CIR Tocantins-PA
José Raimundo Farias Moraes - Representante do COSEMS

Protocolo: 443684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078 DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
Objetivo: Realizar visita técnica para diagnóstico situacional da Atenção 
Básica com vistas a subsidiar o município em suas ações e fortalecendo 
as a gestão SUS. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO.
Servidor (es): FRANCIMARA MARQUES SACRAMENTA. 3,5 Diárias no pe-
ríodo de 17 a 20/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 444102
PORTARIA Nº 077 DE 12 DE JUNHO DE 2019. 

Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento situacional da Vigilân-
cia em Saúde com vistas a subsidiar o município em suas ações e fortale-
cendo as a gestão SUS. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PA.
Servidor (es): JOSELICE CARAMÊS DE MELO & ÉRIKA BARROS ALVES 
CORDEIRO. 3,5 Diárias no período de 17 a 20/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 444098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 28 DE 11 DE JUNHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 064/2019- Direção/ 9º CRS
RESOLVE:
 Designar o servidor VICENTE GONÇALVES JUNIOR, Id Funcional 
n°57191771, para responder pela Divisão Administrativa Financeira - 
DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento do titular Carla Sanocelia Cardoso Barros no período de 
12/06/2019 a 14/06/2019.                                                                                              
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 12 de Junho de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 443655

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146 DE 03 DE JUNHO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento “in loco”nos serviços( Hospital, UBS’s, 
CTA, SEMSA) que recebem teste Rápido de HIV, Sífi lis, Hepatite B e C.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 16/06/2019 a 20/06/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidores:
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 443656
PORTARIA Nº 148 DE 04 DE JUNHO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão prestar assessoria técnica 
emergencial, junto as atividades municipais na investigação epidemioló-
gica e controle de quirópteros conforme Protocolo Emergencial para Vigi-
lância e controle da Raiva no Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 03/06/2019 a 07/06/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 443661
PORTARIA Nº 145 DE 04 DE JUNHO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da ofi cina Vigilância em Saúde na Transmissão Ver-
tical e na Mortalidade em IST’S.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 23/06/2019 a 26/06/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meias)
Servidores:
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Fredson Luiz Oliveira Costa
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 443657
PORTARIA Nº 149 DE 04 DE JUNHO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar assessoria técnica emergencial, junto as atividades 
municipais na investigação epidemiológica e controle de quirópteros con-
forme Protocolo Emergencial para Vigilância e controle da Raiva no Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 03/06/2019 a 05/06/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meias)
Servidora:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 57207345/1
Cargo: Agente de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 443659
PORTARIA Nº 147 DE 04 DE JUNHO DE 2019

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar assessoria técnica emergencial, junto as atividades 
municipais na investigação epidemiológica e controle de quirópteros con-
forme Protocolo Emergencial para Vigilância e controle da Raiva no Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Rurópolis/ PA – Brasil
Período: 03/06/2019 a 07/06/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meias)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde


